INDICAÇÃO Nº
1567
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que se digne determinar aos órgãos competentes do Poder Executivo para que sejam realizados estudos e adotadas providências a possibilitar a liberação dos recursos financeiros, na ordem de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para obras de revitalização em praças e jardins da Estância Turístico-Religiosa de Aparecida.

JUSTIFICATIVA

Conforme noticiado pelos inúmeros meio de comunicação, a Estância Turístico-Religiosa de Aparecida receberá a visita de Sua Santidade – o Papa Francisco, após a Jornada Mundial da Juventude.

A informação a respeito da vinda do sumo pontífice foi confirmada pela primeira vez pelo seu porta-voz Alberto Gasbarri, chefe do departamento de viagens internacionais do Papa, que visitou a estância em 24 de abril próximo passado e se reuniu, no Santuário Nacional de Aparecida, com outros representantes da comitiva responsável pela visita do Papa ao Brasil.

Destarte, conquanto ainda não se conheça os detalhes dos possíveis itinerários da passagem do Papa Francisco pela basílica, conclui-se que sua visita é de suma importância para o município, a exemplo do que ocorreu quando pela primeira vez o Brasil teve a visita de um papa, em 1980, ocasião que foi marcada pela expectativa dos brasileiros em receber pela primeira vez um papa no país e pela beatificação do jesuíta espanhol José de Anchieta, fundador da cidade de São Paulo.

Bem por isto, aguardamos e confiamos que Sua Excelência, o senhor Governador, estará sensível ao pleito da Estância Turístico-Religiosa de Aparecida que ora apoiamos por intermédio da presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Olímpio Gomes

SPL - Código de Originalidade: 1130928 030513 1854